lIVRA CE

UNIC.

o

1j0
1

tFIs.:9? 	2
Co.&ss$o Pernanence

de o ci ação

MINUTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.19.01/PI

INEXIGIBILIDADE N°  22.19.01/PI

CONTRATO N° 22.19.0IIPI-01

CONTRATO ADMINISTRATIVO:CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS ADVOCATCIOS E JURIDICOS PARA A

ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL,

EM TODOS OS GRAUS DE JURISDIÇÃO, DE AÇÃO

JUDICIAL COM O FITO DE APURAR E REAVER AS

DEDUÇÕES INCONSTITUCIONAIS REALIZADAS PELA

UNIÃO NOS REPASSES MENSAIS DAS COTAS DO FPM

- FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE

ENTRE Si CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAPIPOCA E A EMPRESA

CONFORME CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES.

40

O Município de Itapipoca, através da Secretaria de Finanças, com sede na Avenida Anastácio

Braga, 195, São Sebastião, Itapipoca, Ceará, CEP 62.508-170, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o

n°07.623.077/0001-67, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de

Finanças, Sr. José Valdemar De Oliveira Neto, doravante denominado de CONTRATANTE, no

final assinada, e do outro lado, 	 com endereço 	 inscrita no

CNPJ n.° 	  representada pelo Sr. 	  portador do CPF n°

doravante denominado de CONTRATADA, de acordo com a INEXIGIBILIDADE de licitação n.°

22.19.01/PI, Processo n.° 22.19.01/PI, em conformidade com o que preceitua a Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações posteriores, sujeitando-se os Contratantes às suas normas e às

cláusulas e condições a seguir pactuadas:

 PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL

1.1 	O presente Contrato decorre de Processo de Inexigibilidade n° 22.19.011P1.

fundamentada no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e ato de ratificação do Ordenador de Despesas

da Secretaria de Finanças do Município de Itapipoca do qual passa a fazer parte integrante este

Instrumento.

CLÁUSULA

Avcn,da Anastácio Siaga. 195 São Sebast.»
	 (88)3631-5950

UP: 62.508-170 - Itapipoca . CI - Bsas.I 	 itapipoca@itapipoLi.ce.gov.br
CNPJ. 07.623.077/0001-67. CGFt 06.920.278$

www itaninnrn ep Oflu hr

ItOpipâc9

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 Constitui objeto deste a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS E JURÍDICOS PARA A ELABORAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL, EM TODOS OS GRAUS DE JURISDIÇÃO, DE AÇÃO

JUDICIAL COM O FITO DE APURAR E REAVER AS DEDUÇÕES INCONSTITUCIONAIS

REALIZADAS PELA UNIÃO NOS REPASSES MENSAIS DAS COTAS DO FPM - FUNDO DE

PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 A prestação dos serviços ora pactuados será feita no Municipio de Itapipoca e em BrasilialDF,

ou ainda em qualquer localidade do Pais que se faça necessário.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1 Efetuar o pagamento na forma convencionada na CLAUSULA SEXTA deste instrumento.

dentro do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades exigidas:

4.2 Permitir a CONTRATADA o livre acesso as instalações do CONTRATANTE, possibilitando

a execução dos serviços, bem como proporcionar toda a logística necessária ao pleno

desenvolvimento das atividades atinentes ao presente contrato:

4.3 Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução deste instrumento

(através de portaria), o qual deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas:

4.4 Notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados na

execução do contrato em questão.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1 Executar fielmente o objeto contratado, tudo em conformidade com as especificações,

projetos e prazos estipulados;

5.2 Informar o CONTRATANTE, tudo que diga respeito ao contrato em comento;

5.3 Atender as determinações regulares do representante designado pelo CONTRATANTE,

bem como as emitidas pela autoridade superior;

5.4 Aceitar a ampliação ou a redução do objeto contratado nos limites estabelecidos no § 10. do

Art. 65, da Lei Federal n° 8.666/93:

e) Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da

execução deste instrumento:

Avenida Anaslácio Braga, 195 So Sebastao
CEP: 62.508170. Itapipoca 'CC 'Brasil
CNP): 07.623.077/000147. CGF.06.920.2783

(88)3631-5950

itapipoca@itapipoca.ce.gov.br
www itaninnr.a ri anti hr

ItPR(

pip

ÇFITVPA D

nM W a oca
t. pt,  tr.

Nt4

o

Comin3o Pe marbente/
\ dttic/aØo /

5.5 Colocar-se à disposição da Contratante, o que inclui a estrutura do escritório erti

ltapipocalCE e Brasília/DF, bem como o Corpo Jurídico que venha a ser necessário para dirimir

as demandas que lhe for solicitada;

5.6 Realizar reuniões regularmente com os representantes e com o corpo jurídico do quadro da

Contratante, para que sejam apresentadas as demandas e necessidades públicas;

5.7 Responsabilizar-se por qualquer profissional e/ou equipe de técnicos, pessoa física ou

jurídica, indicados para a realização dos serviços solicitados pela CONTRATANTE:

5.8 Planejar, coordenar e supervisionar o trabalho da equipe de técnicos, recomendando a

CONTRATANTE medida corretiva para as questões que emergirem dos trabalhos efetuados.

5.9 Guardar sigilo sobre os assuntos que, em decorrência da execução dos serviços, tenha

conhecimento ou acesso, sendo vedada, também, a prestação de informações a terceiros, sobre

a natureza ou andamento dos trabalhos ora contratados, responsabilizando-se, civil e

criminalmente, pela sua eventual quebra:

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO

6.1 valor pago a titulo de contraprestação no presente contrato será auferido da seguinte forma:

6.2 O valor dos honorários contratuais pela prestação de serviços advocaticios será equivalente

a R$ 200.00 (duzentos reais) para cada R$ 1.000.00 (um mil reais) do valor efetivamente auferido

em liquidação de sentença ou em acordo judicial ou extrajud'icial, a qualquer titulo, incluindo

qualquer modalidade de transação judicial ou extrajudicial leva a efeito com a União Federal,

sem prejuízo do montante eventualmente fixado pelo juizo a titulo sucumbencial, na forma da lei,

em até 10 (dez) dias após o efetivo beneficio aferido.

6.3 A titulo de honorários advocatic'ios, o município também pagará ao pretenso contratado, de

igual modo, o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada R$ 1.000,00 (um mil reais) do

montante efetivamente auferido em sede de tutela antecipatória (evidência, urgência, etc.). até o

término do mandato, ou, até decisão terminativa, transitada em julgado, em até 10 (dez) dias

após o efetivo benefício aferido.

6.3.1 Caso a data do pagamento prevista contratualmente, coincida com feriados ou dias não

úteis, fica prorrogada para o primeiro dia útil subsequente.

6.3.2 A CONTRATANTE se reserva no direito de não efetuar o pagamento se os serviços

prestados não correspondem às especificações técnicas.

6.3.3 Caso haja morte ou incapacidade civil dos sócios da CONTRATADA, seus sucessores ou

representantes legais receberão os honorários na proporção do trabalho realizado.-

Avenida Anastácio Braga, 195 São Sebast,ào
CEP: 62.508.170. ltap.poca . 	. Brasil
CNPJ: 07.623.077/0001'67 . CGF: 06.920.278.8

(88) 3631-5950

itapipoca@itapipoca.ce.gov.br
www itaninnr,, rn onu Iu'

5 	PR(F(IURA D(

ita pipocN'va

CLAUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta de dotação consignada no

orçamento da Prefeitura Municipal de Itapipoca conforme a classificação:

1901.04.122.0100.2.0611 elemento: 33.90.35.00/ fonte: 1500000000

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, DA POSSIBILIDADE DE

PRORROGAÇÃO E DE REAJUSTE DO PREÇO

8.1 O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua

assinatura (1711112022 até 17/11/2023) e VIGERÁ POR 12 (DOZE) MESES, admitindo-se,

porém, a prorrogação nos termos do artigo 57, da Lei Federal n.° 8.666/93.

8.2. O valor do presente Contrato sofrerá reajuste após decorridos 12 (doze) meses do contrato,

hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Varga.

8.3. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências

incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força

maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área económica extraordinária e

extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal

situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre

os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do serviço,

objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do

artigo 65, II, "d" da Lei Federal n,° 8.666/93, alterada e consolidada.

. 	CLÁUSULA NONA - DAS FORMALIDADES PARA O PAGAMENTO

9.1 Para que o pagamento seja efetuado pelo CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá

apresentar com pelo menos 03 (três) dias de antecedência as notas fiscais/faturas devidamente

atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais,

Municipais, FGTS e CNDT do contratado, todas atualizadas, observadas as condições do edital.

9.2 O pagamento será realizado até o 300(trigésimo) dia útil subsequente a prestação dos

serviços, mediante apresentação das respectivas notas fiscais/faturas.

9.3 O Contratante se reserva o direito de exigir do Contratado, em qualquer época, a

Comprovação de quitação das obrigações fiscais e sociais.

9.4 Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de

liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Avenida Anastácio Braga. 195 . Sào Sebaçtio
CEP: 62.509.110. Itapipoca . 	. Brasil
CNPJ: 07.623.071/0001.67. CGF: 06.920.278.8

(88) 3631-5950
itapipoca@itapipoca.ce.gov.br
www franinnra cp anu hr

W Itapípoca
PR(rE,TVRÁ DE

9.5 Caso a execução do serviço tenha sido realizado conforme o contrato, devidamente atestado

no corpo da Nota Fiscal pelo responsável, será devidamente encaminhado ao Instituto de

responsável.

9.6 O pagamento será efetuado após o recebimento da Nota Fiscal pela Contratante.

9.7 O Pagamento será efetuado por meio de transferência eletrônica e mediante apresentação

de Nota Fiscal correspondente:

9.8 O Pagamento estará condicionado a apresentação de certidões de regularidade junto ao:

Município, Estado, União, FGTS e Justiça do Trabalho.

S 	CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Aplicáveis em desfavor do CONTRATANTE:

Pelo atraso injustificado no pagamento da CONTRATADA, poderá ser cobrada multa de mora

no valor de 0,5% sobre o valor mensal do contrato, por dia de atraso, até o limite de 2%.

10.2 Aplicáveis em desfavor da CONTRATADA:

Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, poderá sofrer as sanções previstas nos

incisos 1, III e IV, do Art. 87. da Lei no. 8.666/93, juntamente com multa de até 2% sobre o valor

deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS TRIBUTOS

11.1 É da inteira responsabilidade da CONTRATADA os ônus tributários, comerciais, encargos

sociais e trabalhistas decorrentes deste Contrato.

• A CONTRATANTE, enquanto fonte retentora descontará dos pagamentos a efetuar, os tributos

a que esteja obrigada pela Legislação vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas, nos

prazos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE

12.1 O extrato do presente contrato será publicado, na forma do Parágrafo único, do Art. 61, da

Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

13.1 Este contrato poderá ser rescindido por mútuo consentimento das panes, ou unilateralmente

pelo CONTRATANTE, mediante notificação à CONTRATADA, na ocorrência de qualquer das

hipóteses previstas nos incisos 1 a XII e XVII, do Art. 78, da Lei Federal n° 8.666/93, ou ainda

judicialmente, nos termos da legislação pertinente.

Avenida AnastScio Braga, 195 - São Sebasti.io
CEP: 62.509170 . Itapipoca (E 'Brasil
CNP1: 07.623.077/0001.67 - CCI; 06.920.2788

(88) 3631-5950

Itapipoca@ltapipoca.ce.gov.br
www.itanh,nra rn nem hr

a P0

pi

PÃ DE

Ita poca

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 As partes elegem o foro de Itapipoca, para dirimir quaisquer divergências oriundas deste

instrumento, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E assim, por estarem justas e contratadas, os representantes das partes assinam o presente

contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que

produza seus efeitos legais.

Itapipoca (CE),

JOSÉ VALDEMAR DE OLIVEIRA NETO

Ordenador de Despesas da

Secretaria de Finanças

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. 	 02.

Nome: 	 Nome:

CPF/MF: 	 CPF/MF

Avenida Anastócio Braga, 295 50 Sebasii.lo

CEP: 62.508.170- liapipoca . 	. Brasil

CNPJ: 07.&23.077/000I-6; - CGF: 06.920778-8

(88) 3631-5950

itapipoca@fltapipoca.ce.gov.br
www itaninnr, te onu 1-ir